证券代码：300503    证券简称：昊志机电   公告编号：2020-006

广州市昊志机电股份有限公司

关于2019年度业绩预告暨资产减值风险提示的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、本期业绩预计情况

1、业绩预告期间：2019 年 1 月 1 日—2019 年 12 月 31 日

2、预计的业绩：☑亏损  □扭亏为盈  □同向上升  □同向下降

3、业绩预告情况表：

项目 本报告期 上年同期

归属于上市公司

股东的净利润

亏损：11,700 万元–12,200 万元 盈利：5,072.51 万元

风险提示：结合公司实际经营情况及行业市场变化等影响，根据《企业会计准则第 8

号-资产减值》及相关会计政策规定，公司将在 2019 年度报告中对各项资产进行减值测试。

经公司财务部门的初步测算，预计本期计提的应收账款、存货等减值总额约 1.3-1.35 亿元。

目前相关资产减值测试工作尚在进行中，最终减值准备计提的金额将由公司聘请的具备证券

期货从业资格的评估机构及审计机构确定。敬请广大投资者审慎决策，注意投资风险。

二、业绩预告预审计情况

本期业绩预告相关的财务数据未经注册会计师审计。

三、业绩变动原因说明

1、2019 年度，消费电子行业仍是公司产品主要的终端应用领域。受消费电

子行业景气度总体较低，以及公司产品面临的市场竞争较为激烈影响，公司的销

售收入有所减少。同时，为促进产品销售，公司采取了降低产品价格等措施，导

致公司的总体毛利率同比下降。

2、报告期内，公司部分客户受宏观经济和行业因素影响，现金流较为紧张，

部分应收账款合同逾期，存在一定回收风险；其中，公司客户沈阳机床股份有限

公司、沈阳优尼斯智能装备有限公司进行破产重整，根据重整计划公司大部分应

收债权需豁免；公司客户深圳市远洋翔瑞机械有限公司经营业绩不佳，回款形势

不明朗。针对以上情况，按照审慎原则，公司对合并报表范围内的应收账款进行

初步减值测试，拟计提应收账款坏账准备约 5,500 万元；同时，受部分客户未按

订单提货等因素影响，公司部分存货存在减值迹象，按照审慎原则，公司对合并

报表范围内的存货进行初步减值测试，拟计提存货跌价准备约 7,700 万元。目前

相关资产减值测试工作尚在进行中，最终减值准备计提的金额将由公司聘请的具

备证券期货从业资格的评估机构及审计机构确定。

3、报告期内，因收购瑞士 Infranor Holding SA 及 Bleu Indim SA 事项，公

司支付给境内外中介机构的费用较大，导致管理费用大幅增加。同时，为满足公

司业务发展需要，2019 年公司有息负债金额大幅增加，导致财务费用大幅增长。

以上情况综合导致公司 2019 年度的整体利润较上年大幅下滑。

4、本报告期公司预计非经常性损益对归属于上市公司股东的净利润影响金

额约为 2,000 万元至 2,600 万元，上年同期为 1,692.47 万元。

四、其他相关说明

1、目前，公司整体经营情况正常。随着国内 5G 建设的提速以及消费电子

领域需求的稳步复苏，公司相关产品的销售已呈现良好趋势，公司将紧抓消费电

子行业复苏的契机，进一步加大原有主轴、转台等产品的市场拓展力度，提升公

司销售规模和盈利能力。此外，公司还在大力拓展机器人减速器、高速风机等相

关业务，2020 年 1 月又完成了对瑞士 Infranor Holding SA 及 Bleu Indim SA 的收

购，公司的整体战略布局逐步落实。未来，公司将进一步加快机器人减速器的客

户拓展，为公司贡献新的利润增长点，同时加强对瑞士 Infranor 集团的整合，以

充分发挥协同效应，提升公司业务的整体竞争力和盈利能力。

2、本次业绩预告是公司财务部门初步测算的结果，未经审计机构审计，具

体财务数据将在本公司 2019 年年度报告中详细披露，敬请广大投资者谨慎决策，

注意投资风险。

特此公告。

广州市昊志机电股份有限公司董事会

2020 年 01 月 24 日